



# COMUNE DI CASALINO

Provincia di Novara

Reg. pubb. n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_

## AREA TECNICO – MANUTENTIVA

**DETERMINAZIONE N. 364/25 del 28.11.2025**

**OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E DI MIGLIORAMENTO VIARIO IN FRAZIONE CAMERIANO - IMPIANTO SEMAFORICO VIE MATTEOTTI E NOVARA. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE. CUP B71B25000330004. CIGG. B995D7886B; B995D7ED5D.**

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F.

**RICHIAMATI** i seguenti atti:

- l'incontro prefettizio del 23 aprile u.s. sul tema;
  - i Verbali delle Commissioni Consiglieri n. 1 e 2, riunitesi in seduta congiunta il 31.03.2025, 09.06.2025 e 15.07.2025, che hanno trattato l'argomento viabilità e sicurezza;
  - la DGC n. 100 del 16.07.2025 relativa al Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica dell' 'Intervento di messa in sicurezza e miglioramento viario della Frazione Cameriano – Posa impianto semaforico Vie Matteotti e Novara', rassegnato dall' Ufficio Tecnico comunale e composto da un unico fascicolo, comprendente la Relazione Tecnica e la Stima dei Costi, per un importo di € 25.000,00, di cui € 17.668,23 per opere (compresi € 3.438,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 7.331,77 per somme a disposizione dell'Amministrazione e ritenuto il medesimo meritevole di approvazione;
  - la DCC n. 28 del 30.07.2025, che ha stanziato le risorse necessarie per la presente opera;
  - la condivisione progettuale con gli Uffici della Sezione staccata di Cameri (NO) del 05.08.2025;
  - la DGC n. 110 del 06.08.2025 di approvazione del progetto esecutivo dell'opera, rassegnato dall' Ufficio Tecnico, composto da un unico fascicolo, comprendente la Relazione Tecnica, il Computo Metrico ed una Tavola grafica esplicativa, per un importo di € 25.000,00, di cui € 17.668,23 per opere (compresi € 3.438,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 7.331,77 per somme a disposizione;
- PRESO ATTO** che l'affidamento diretto è possibile per importi fino a 150.000 euro e comunque, per servizi e forniture, nei limiti delle soglie ex art 50, comma 1, lett. a) del Codice degli Appalti;
- RITENUTO** di dover sollecitamente dare corso alle procedure per l'appalto dei lavori in parola, per la conseguente stipula del relativo contratto e per l'esecuzione dei lavori stessi;

**DATO ATTO CHE:**

- con D.U.T. n. 252-25 è stata assunta la determina a contrarre, con la quale sono stati invitati tre operatori specializzati del settore, a formulare la migliore offerta in relazione ad un appalto comunque non caratterizzato da un particolare valore tecnologico, con il criterio di aggiudicazione del "minor prezzo";
- con D.U.T. n. 270-25 è stata accettata l'offerta nei termini dell'operatore economico 'SEMAFORI BUSNELLI Srl di Pero (MI) P.I. 03359900960 che, per l'appalto dei lavori in parola, ha formulato la proposta economica complessiva di € 14.191,22, oltre € 3,438,29 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 17.629,51 + Iva 10%;
- il Rup, dichiarando di non trovarsi in situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 L. 241/90, degli artt. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Casalino, con nota del 02.10.2025 prot. 4894, ha sottoposto alla Giunta comunale la necessità di apportare al progetto originario alcune modifiche, con l'incremento delle lanterne semaforiche (passate da 4 a 9) e dei relativi allacciamenti (per un incremento di costi pari ad € 4.176,17, oltre Iva 10%), il posizionamento di nr. 2 regolatori radar di velocità e di nr. 1 spira induttiva per l'attivazione del cd. servizio 'a chiamata' semaforica, da parte delle vetture in uscita dalle vie Castello e Poletti, con relativa fornitura e posa (per un incremento di costi pari ad € 4.474,01, oltre Iva 10%);
- il sottoscritto Responsabile del Servizio, ha preso atto del favorevole parere espresso dalla Giunta, tramutatosi nell'incremento delle risorse progettuali, messe a disposizione con la variante al Bilancio 2025-2027, approvata con DCC n. 37/25, esecutiva e con l'apposizione della firma sul presente atto, attesta ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, dando quindi luogo all'approvazione della perizia di variante, che determina ulteriori costi pari ad € 4.176,17, oltre Iva 10% (CIG B995D7886B) e ad € 4.474,01, oltre Iva 10% (CIG B995D7ED5D) che portano ad un impegno di spesa complessivo di € 26.279,69, oltre Iva ed una disponibilità aggiornata sull'int. cod. 10.05.2, cap. 3378/1 del Bilancio 2025-2027 di € 30.072,61;



- la presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000.

### DETERMINA

DI APPROVARE integralmente la premessa.

DI DARE ATTO della nota del 02.10.2025 prot. 4894, in cui il Rup ha sottoposto alla Giunta comunale la necessità di apportare al progetto originario alcune modifiche, con l'incremento delle lanterne semaforiche (passate da 4 a 9) e dei relativi allacciamenti (per un incremento di costi pari ad € 4.176,17, oltre Iva 10%), il posizionamento di nr. 2 regolatori radar di velocità e di nr. 1 spira induttiva per l'attivazione del cd. servizio 'a chiamata' semaforica, da parte delle vetture in uscita dalle vie Castello e Poletti, con relativa fornitura e posa (per un incremento di costi pari ad € 4.474,01, oltre Iva 10%).

DI PRENDERE ATTO del favorevole parere espresso dalla Giunta su dette modifiche progettuali, tramutatosi nell'incremento delle risorse economiche, messe a disposizione con la variante al Bilancio 2025-2027, approvata con DCC n. 37/25, esecutiva e con l'apposizione della firma sul presente atto, si attesta ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

DI APPROVARE la perizia di variante, che determina ulteriori costi pari ad € 4.176,17, oltre Iva 10% (CIG B995D7886B) e ad € 4.474,01, oltre Iva 10% (CIG B995D7ED5D) che portano ad un impegno di spesa complessivo di € 26.279,69, oltre Iva ed una disponibilità aggiornata sull'int. cod. 10.05.2, cap. 3378/1 del Bilancio 2025-2027 di € 30.072,61.

DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 26 della Legge n. 488/1999 ed all'articolo 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296.

DI SOTTOSCRIVERE digitalmente il documento integrativo di stipula, ovvero il contratto di scrittura privata per la conclusione definitiva del contratto.

DI DARE ATTO che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151 comma 4 del T.U..

DI COMUNICARE che, a norma dell'art.8 della Legge n.241/1990, il responsabile del procedimento è il sottoscritto Sergio FERRARI.

Il Responsabile del Servizio F.F.  
(Sergio FERRARI)



### COMUNE DI CASALINO

#### Servizio Finanziario

(art.151, comma 4, del D. Lgs. N.267/2000)

VISTO: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione.

Casalino, 22/12/25

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
(Etienne BALOSSINI)

